
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 17
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 131

Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA TEMPORANEA PER CAMPO
ACCOGLIENZA IN OCCASIONE DELLA 94° ADUNATA NAZIONALE ALPINI DI
UDINE. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA
20-LOTTO 4 E IMPEGNO DI SPESA. CIG Z123A6FED8

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di marzo

DETERMINAZIONI CULTURA n.17 del 21-03-2023 Reg. Gen. 131 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA SPORT E TEMPO LIBERO

PREMESSO che con ordinanza n. 132 del 24.10.2019 il Sindaco ha conferito l’incarico di Responsabile di
Posizione Organizzativa dell’Area Istruzione Cultura Tempo Libero e Sport alla dott.ssa Sonia Azzurra
Pellizzoni;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 20 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione per il triennio 2022-2024, e le successive modificazioni intervenute;

RICHIAMATA anche la deliberazione giuntale nr. 135 in data 09.06.2022, con il quale è stato approvato il PEG
per l’anno 2022 - 2024, esecutivo ai sensi di legge, e le successive modificazioni intervenute;

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 751 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 - (GU Serie Generale n.303 del
29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43), che prevede l’ulteriore differimento del termine per l’approvazione del
bilancio di previsione per l’anno 2023 degli Enti locali al 30 aprile;

DATO ATTO che, non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, l'ente si
trova in esercizio provvisorio;

CHE, nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011
integrato e modificato dal D.lgs. 126/2014,  relativo al principio contabile applicato della contabilità finanziaria,
non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare mensilmente, per ciascun programma,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un
dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui
fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

CHE, ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs.
118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni assestate del 2° anno
(2023) del bilancio pluriennale 2022-2024;

CONSIDERATO che:
In occasione della 94° Adunata Nazionale Alpini di Udine, prevista per domenica 14 maggio 2023, il-
Comune di Codroipo in collaborazione con il Gruppo Alpini sezione di Codroipo allestirà, in centro città, a
100 metri dalla stazione ferroviaria e dei bus, due campi di accoglienza diffusa per camper, tende e roulotte
dall’11 al 15 maggio 2023 riservati ai più di 1.000 alpini e simpatizzanti attesi e provenienti da tutta Italia;

Tali campi accoglienza necessitano di allacciamenti temporanei di reti idriche ed elettriche per la fornitura-
dei servizi di illuminazione, di energia elettrica e dotazioni igienico sanitarie (box docce e relativi bagni).

DATO ATTO che per quanto sopra si rende necessario attivare nr. 4 nuove utenze di fornitura temporanea (dal
10 al 15 maggio) di energia elettrica da 40 kW cadauna per complessivi 160kW di contratto;

PREMESSO che l’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012 stabilisce che le amministrazioni pubbliche relativamente alle
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete ed extra rete, combustibili per
riscaldamento, telefonia fissa e mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi
quadro messi a disposizione da CONSIP spa e dalle centrali di committenza regionali, ovvero ad esperire
proprie autonome procedure ad evidenza pubblica nel rispetto della normativa vigente;

VISTO che il contratto di fornitura di energia elettrica stipulato con AGSM ENERGIA spa, con sede legale in
Lungadige Galtarossa, 8 a Verona in adesione alla convenzione CONSIP EE 19 lotto 4, (scaduta in data

DETERMINAZIONI CULTURA n.17 del 21-03-2023 Reg. Gen. 131 COMUNE DI CODROIPO



28.02.2023) risulta attivo fino al 30.04.2024 ma non applicabile alle nuove forniture anche se di carattere
temporaneo;

ATTESO che la richiesta di nuovi allacciamenti deve essere fatta nell’ambito della nuova convenzione CONSIP
Energia elettrica 20 – Lotto 4, attiva dalla data del 01.03.2023 e il cui forniture risulta ENEL ENERGIA SPA con
sede legale in Viale Regina Margherita, 125 – 00198 Roma;

RITENUTO pertanto di aderire alla succitata convenzione a far data dal 01.03.2023, per la fornitura di nr. 4
utenze elettriche temporanee da 40kW cd. relativa alla manifestazione in parola;

DATO ATTO che la spesa stimata per i nuovi allacciamenti e la fornitura di energia elettrica a carico
dell’Amministrazione comunale sarà di € 1.300,00 oltre all’IVA 22%;

VISTO L’ ODA nr. 7198414 del 20.03.2023 prot. 7669 trasmesso a ENEL ENERGIA spa tramite piattaforma
telematica MEPA, con il quale si acquista a carrello la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 12 mesi per
quantitativo stimato in contratto di 160kW (nr. 4 nuove utenze da 40 kW) - per un importo complessivo presunto
di € 1.300,00 oltre l’IVA al 22%;

APPURATO che l’ODA di cui al punto precedente, verrà perfezionato a seguito dell’accettazione del preventivo
di spesa effettivo delle forniture richieste a carrello;

VISTO il DURC Numero Protocollo INPS_34419832 data richiesta 26/01/2023 scadenza validità 26/05/2023, dal
quale si evince che la società Enel Energia spa è in regola con i versamenti contributivi;

PRESO ATTO che per il suddetto servizio è stato acquisito presso l’ANAC il seguente codice di identificazione
gara: CIG n. Z123A6FED8;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di impegnare la spesa presunta di € 1.586,00 (IVA compresa) al capitolo
1530 “spese per organizzazione fiera di S. Simone e altre manifestazioni del bilancio 2022-2024 (annualità
2023), finanziato con fondi propri dell’Amministrazione;

RITENUTO, altresì di procedere all’acquisto della fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 12 mesi
relativamente all’attivazione di nr. 4 utenze temporanee per il periodo dal 10.05.2023 al 15.05.2023;

VISTO inoltre l’art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 come modificata dalla Legge
108/2021;

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il D.lgs. 50/2016;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile;

VISTO il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato dal D. Lgs.
126/2014;

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e di aderire alla convenzione di ENERGIA1.
ELETTRICA 20 - LOTTO 4 (Trentino Alto Adige, Friuli Venezia Giulia), stipulata con ENEL ENERGIA
spa, con sede legale in Viale Regina Margherita, 125 – Roma;

DETERMINAZIONI CULTURA n.17 del 21-03-2023 Reg. Gen. 131 COMUNE DI CODROIPO



di impegnare la spesa complessiva di € 1.586,00 relativa all’attivazione di nr. 4 utenze elettriche2.
temporanee e dei consumi presunti (totale quantitativo stimato di contratto 160kW), come di seguito
specificato:

Soggetto
creditore

ENEL ENERGIA SPA

Sede Legale  Viale Regina Margherita, 125 – 00198 ROMA

C.F. / P.I. Cod. fisc. 06655971007 - P. Iva 15844561009

C.I.G. Z123A6FED8

importo
capitolo/
art

codice
267/2000

Anno
Bilancio

scadenza
dell'obbligazi
one*

codice piano dei conti

L1 L2 L3 L4 L5

€ 1.586,00  1530/0 2023 31/12/2023  1 03 02 02  005

di dare atto che, il presente impegno non è soggetto alla quota dei dodicesimi, ai sensi all’art. 163 c. 53.
lettera b) del D.lgs. 267/2000 e dall’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 relativo principio contabile applicato
della contabilità finanziaria, in quanto spesa non suscettibile di pagamento frazionato;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e di dare atto che, ai4.
sensi dell’art. 151 c. 4 del D.lgs. 267/2000, la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria;

dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale5.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs.14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” “Determinazioni”.

Il Responsabile dell’Istruttoria ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e s.m. e i.
Codroipo, lì 20-03-2023
F.to digitalmente Segatti Giorgio parere: Favorevole
Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 21-03-2023
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI CULTURA n.17 del 21-03-2023 Reg. Gen. 131 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/

